表 1：冲击回转正循环钻进排渣屑所需
风量和潜孔锤碎岩钻进所需风量比较
孔径
（mm）
上返风速所需
风量
（m3/min-1）
潜孔锤碎岩钻进

击  能
（J）
冲击
频率
(Hz)
耗气量
(m3/min)
潜孔锤
压力降
(MPa)
活塞
质量
（kg）
GQ-80 80 28 85～112 1062 124 18 3 1.1 4
GQ-80 89 33 95～120 1222 155 19 4.8 1.4 4.9
GQ-100 100 44 105～132 1056 165 18 5 1.0 5.2
GQ-108 108 38 112～132 1255 268 19 9 1.4 8.5
GQ-127 127 44 132～152 1264 410 18.8 11 1.4 13
GQ-146 146 44 152～185 1267 534 17 12 1.1 17
GQ-160 160 60 165～200 1302 640 16 13 1.0 20
GQ-200 190 62 200～250 1468 720 18 14 1.0 23
GQ-250 242 60 250～350 1459 1052 16 17 1.05 34
目前气动潜孔锤钻进主要是不取心钻进，采用单壁钻杆正循环排屑。河南水文一队使用
气动潜孔锤钻凿基岩水井，取得较为成功的经验。但豫北地区基岩水井一般要求深度及其孔
径较大，其钻进施工方法是：用 JG-150潜孔锤一径到底，再用 J-250 型冲击器扩孔，即“小
径打，大径扩”。这种施工方法不仅麻烦，成井时间长，扩孔时耗风量大，排岩屑及其困难，